
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 16
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 19
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 20

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Wilson Santos - PSDB
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº. 384/2018

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

R E S O L V E:

Conceder a Senhora MARCILENE DE OLIVEIRA GOULART, matrícula funcional nº. 5216, servidora estabilizada consti-
tucionalmente no cargo de carreira de Técnico Legislativo de Nível Superior, abono de permanência equivalente ao valor
da sua contribuição previdenciária, nos termos do artigo 2º, da Emenda Constitucional nº. 41, de 19.12.2003, conforme
termo de opção pela permanência em atividade, a partir da data da solicitação do benefício, ou seja, 19.08.2016, de
acordo com o Parecer da Procuradoria-Geral nº. 237/2018, de 21.05.2018, fls. nºs 332/345, ratificado pelo Despacho do
Procurador-Geral Adjunto de 25.05.2018, fl. nº. 349 e Despacho da Secretaria de Gestão de Pessoas de 20.06.2018, fl.
nº. 351, em atenção ao Protocolo nº. 007.983/2016-SGI, de 19.08.2016 e 201718759, de 14.07.2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Edifício Governador Dante Martins de Oliveira, em Cuiabá, 20 de junho de 2018.

(Original assinado)

Deputado EDUARDO BOTELHO Presidente

Deputado GUILHERME MALUF 1º. Secretário

PORTARIA Nº 21/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere no Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018, retificado pelo Ato n° 224/2018,
de 26/6/2018,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DOMINGOS SAVIO ARAUJO, matrícula nº 26330, 3 (três) meses de licença-prêmio por assiduida-
de, referente ao quinquênio de 21/7/2012 a 21/7/2017, nos termos da Resolução Administrativa n° 003, de 20/2/2018, que
será usufruída no período 2/1/2019 a 1/4/2019, conforme consta no Protocolo nº 201723470, de 15/12/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 3 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 020/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Conceder ao servidor RICARDO GOMES SERGIO SOUZA, matrícula nº. 41060, o direito de usufruir de 02 (dois) dias de
dispensa do trabalho, nos dias 03/07/2018, e 04/07/2018, com base nos termos do artigo 98 da Lei Federal 9.504, de 30
de setembro de 1997, de acordo com o que consta no Processo nº. 201831431, datado de 27/06/2018.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 03 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 022/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 224/2018, de 26/06/2018,

RESOLVE:

Conceder à servidora VERENICE CORREA DE MORAES DA COSTA, matrícula nº 41535, 36 (trinta e seis) dias de licen-
ça para tratamento de saúde, no período de 17/05/2018 a 21/06/2018, nos termos do artigo 229 da Lei Complementar nº
04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 089/2018, de 13/06/2018, do ISSSPL, e Protocolo nº 201831557, de 29/
06/2018, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 023/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, em
conformidade com as determinações contidas no Ato da Mesa Diretora nº 218/2018.

R E S O L V E:

Conceder aos servidores abaixo descritos, o Adicional por Tempo de Serviço, calculado sobre o vencimento base do cargo
efetivo, nos termos do artigo 86 da Lei Complementar nº 04, de 15.10.1990, com redação dada pela Lei Complementar nº
42, de 16.04.1996, que dispõe:

“Art. 86 O adicional por tempo de serviço é devido à razão de 2% (dois por cento), por ano de serviço público estadual,
incidente sobre o vencimento-base do cargo efetivo, até o limite de 50% (cinqüenta por cento)”.

“§ 1º O servidor fará jus ao adicional a partir do mês imediato àquele em que completar o anuênio, independente de re-
querimento”.

MAT. SERVIDOR
Percentual
pela Lei 42/96

Percentual pe-
la averbação

Percentual
Total

A partir de:

41857 AROLDO TEIXEIRA DE AGUIAR JUNIOR 4% xxx 4% 01.06.2018

41869 BRUNO VAZ BASSOLE 4% xxx 4% 01.06.2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41867 BRUNA ELIS PASQUALI FIGUEIREDO 4% xxx 4% 01.06.2018

41860 DAIANA VANZAN SABO DE OLIVEIRA 4% xxx 4% 01.06.2018

33064 DANIEL HOFFMANN WAGENER 4% xxx 4% 01.06.2018

41856 DAYANNE PRISCILLA ZARK BORGES 4% xxx 4% 01.06.2018

41868 ENDSON SANTANA SOUZA E SILVA 4% xxx 4% 01.06.2018

41874 ENOCH DA ROCHA MEDRADO NETO 4% xxx 4% 01.06.2018

41862 FERNANDA DE DEUS VIEIRA MELO 4% xxx 4% 01.06.2018

41877 IVONE BORGES DE AGUAIR ARGUELIO 4% xxx 4% 01.06.2018

22743 JOSÉ LUIZ GOMES DE SIQUEIRA 4% xxx 4% 01.06.2018

41871 LAYLI RIBEIRO MARCONDES 4% xxx 4% 01.06.2018

41876 LUCAS BATISTA RODRIGUES 4% xxx 4% 01.06.2018

41880 LUCIANY CRISTINA PEREIRA BARROS 4% xxx 4% 01.06.2018

41878 MARIELLY DIVINA ESPIRITO SANTO 4% xxx 4% 01.06.2018

41879 NELSON DE CARVALHO JUNIOR 4% xxx 4% 01.06.2018

41859 PABLO ESPERANDIO SANTOS MUNIZ 4% xxx 4% 01.06.2018

41870 PABLO GUSEN 4% xxx 4% 01.06.2018

41848 RAUL BRUNO TIBALDI NASCIMENTO 4% xxx 4% 01.06.2018

41855 RENATA DE MATTOS NEVES 4% xxx 4% 01.06.2018

41858 SARA CARVALHO NORMANDO 4% xxx 4% 01.06.2018

41809
LARISSA FERNANDA FIGUEIREDO CO-
ELHO

4% XXX 4% 01.05.2018

41872 THIAGO DOS SANTOS PEREIRA 4% xxx 4% 01.06.2018

41555 JOSINEY JOSÉ DE ABREU 6% xxx 6% 01.06.2018

41550
PRISCILLA ALINE GONÇALVES
MARQUES

6% xxx 6% 01.06.2018

41535
VERENICE CORRÊA DE MO-
RAES DA COSTA

6% xxx 6% 01.06.2018

40829 YURI GAUER MARQUES 6% 2% 8% 01.06.2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



41556
HELOYSA MARY RODRIGUES
RICARDO DOS SANTOS

6% 6% 12% 01.06.2018

41102 RAFAEL VILELA 6% 6% 12% 01.06.2018

41503
MARISA CRISTINA NUNES
RONDON

6% 8% 14% 01.06.2018

41838 ALEX MALHEIROS DE LIMA 4% 10% 14% 01.06.2018

41060 RICARDO GOMES DE SOUZA 8% 14% 22% 01.06.2018

26503
LUCILÉIA GOMES DUARTE
BELCHIOR

40% xxx 40% 01.06.2018

25218 DENISE MARIA DOTTA ABECH 42% xxx 42% 01.06.2018

25228 ELI NUNES CABRAL 42% xxx 42% 01.06.2018

25223 REGINA OLIVA DE CAMPOS 42% xxx 42% 01.06.2018

25217 ROLDÃO SALES FILHO 42% xxx 42% 01.06.2018

25227
VANDA TEREZINHA DE ALMEI-
DA ANDREO

44% xxx 44% 01.06.2018

COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá. 04 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 24/2018

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora n° 218/2018, de 15/6/2018, e o Ato n° 224/2018, de 26/6/
2018,

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

42273 ADDA MARA SILVA DE FREITAS MACIEL 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



23912 ADEMIR SOARES GUIMARÃES 2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e 2/1/2019 a 16/
1/2019

23289 ADENI FERREIRA RODRIGUES 2017/2018 17/7/2018 a 15/8/2018

26888 ADILES PEREIRA DOS SANTOS 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 3/9/2018 a 17/
9/2018

25425 ADILSON MOREIRA DA SILVA 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e
2/1/2019 a 16/1/2019

33504 ADRIANA PEREIRA MENDONCA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

4029 AÉRSON GONÇALVES DE QUEIROZ 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

22394 AGUINALDO MINAS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

9647 ALIDES BENEDITA SIQUEIRA 2017/2018
11/7/2018 a 25/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

41495 ALINE RUBIA PINHEIRO DE ASSIS 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 1/10/2018 a
15/10/2018

21048 ALMIR DE ARAUJO RAMOS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

40961 ALVARO HENRIQUES MOLINA 2015/2016
6/7/2018 a 20/7/2018 e 2/1/2019 a 16/
1/2019

42348 ANDERSON DE OLIVEIRA NUNES 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

23450 ANDRÉ LUIS DA SILVA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
30/7/2018 a 13/8/2018

42210
ANDRESSA KAROLINE FERREIRA DE
OLIVEIRA

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 3/12/2018 a
17/12/2018

41921 ANTONIO CARLOS DE GÓIS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41271
ANTONIO MARQUES IBARROLA DUAR-
TE

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

33171 ARNALDO PEREIRA CAMPOS 2016/2017
30/7/2018 a 13/8/2018 e 14/1/2019 a
28/1/2019

33841 ASSIS GOMES BATISTA 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e
3/12/2018 e 17/12/2018

29931 AURELINA MARQUES DE OLIVEIRA 2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e 15/10/2018 a
29/10/2018

42335 BIANCA MARIELLE DIAS DE CARVALHO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

33305 BRUNO CORDEIRO RABELO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



29927
CAIO JÚLIO CESAR NUNES DE FIGUEI-
REDO

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41912 CAMILA SOUSA REZENDE 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

6051
CARLA FERNANDA RAFFA PAES DE
BARROS

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

33506 CELISE TOLEDO JESUIA ZAFFARI 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

22768 CIDIRLENE ALEXANDRA CUNHA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
2/1/2019 a 16/1/2019

26790 CLAÚDIA CRISTINA COSTA OCTAVIANO 2016/2017 12/7/2018 a 10/8/2018

11526 CLÁUDIO MARTINS SIQUEIRA 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e
2/1/2019 a 16/1/2019

41501 CLAUDIO SOARES DE GODOY 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 3/9/2018 a 17/
9/2018

22649 CLEBER APARECIDO ZANELLA 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

21179 CLELIO NOGUEIRA CUNHA 2017/2018 30/7/2018 a 28/8/2018

25019
CLEONICE DAVID DAS NEVES BARBO-
ZA

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

21275 CREICE MARIA TOSCANO DE BRITO 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e
7/1/2019 a 21/1/2019

42247 CYBELLE AUDREY NEVES 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e
7/1/2019 a 21/1/2019

16834 DALVA LUIZA FIGUEIREDO DO COUTO 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

32471 DARCI LOVATO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

22218 DENILSON DEUNGARO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

25218 DENISE MARIA DOTTA ABECH 2016/2017
30/7/2018 a 13/8/2018 e 2/1/2019 a
16/1/2019

9440 DJALMA ERMENEGILDO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

6427 EDSON ANGELO DA SILVA 2015/2016
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/12/2018 a
21/12/2018

25111 EDNA APARECIDA BARBOSA 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

21357 EDSON BISPO MARTINS 2017/2018 30/7/2018 a 13/8/2018 e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



2/1/2019 a 16/1/2019

14448 EDSON GUILHERME PIRES 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e 7/1/2019 a
21/1/2019

3500
ELAINE CHRISTINA BEZERRA DOS SAN-
TOS RIBEIRO

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 2/1/2019 a 16/
1/2019

1764
ELEUZA ROSA SILVA DUARTE CAMBA-
RA

2017/2018
6/7/2018 e 20/7/2018 e
17/8/2018 a 31/8/2018

25113 ELZA DE ARAUJO LEITE 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

6579 EMERSON LUIZ NASCIMENTO DE BRITO 2017/2018 6/7/2018 a 4/8/2018

41801 ÉRICA FERNANDES DE OLIVEIRA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 21/11/2018 a
5/12/2018

15490 ERTSON JAIRO MUCHEL 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
7/1/2019 a 21/1/2019

20436 EUTIMIO CORREA MILITÃO 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

26180 EVANIRA CARMEM DO PRADO SILVA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 17/9/2018 a 1/
10/2018

33503 EVERALDO JOSÉ DA SILVA 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 3/9/2018 a 17/
9/2018

42122 FABIANA FARIA DOS ANJOS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

22502 FABIANNE CARLA CARDOSO MATOS 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

41919 FABÍOLA PROLO MARTINOTTO 2017/2018 12/7/2018 a 10/8/2018

22366 FAUSTINO PARANHOS DA SILVA 2017/2018 4/7/2018 a 2/8/2018

40877 FELLYPE LEITE MATTOS 2017/2018 30/7/2018 a 28/8/2018

42217
FERNANDA DALVA DOS SANTOS AL-
MEIDA

2017/2018
16/7/2018 a 30/7/2018 e 21/9/2018 a
5/10/2018

41925
FERNANDA FERREIRA DE AMORIM
TORRES

2017/2018 12/7/2018 a 10/8/2018

41774 FERNANDA PEDRINA DA SILVA VITORIO 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

42151
FERNANDA STHEFANI LUCAS DE OLI-
VEIRA LEMOS

2017/2018 30/7/2018 a 28/8/2018

4479 FERNANDO VAGNER LESCANO 2017/2018 6/7/2018 a 20/7/2018 e

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



16/8/2018 a 30/8/2018

32066
FLUMINENSE DE ARAUJO BASTOS JU-
NIOR

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 12/3/2019 a
26/3/2019

15222
FREDERICO MÁRCIO DE AREA LEÃO
MONTEIRO

2017/2018 30/7/2018 a 28/8/2018

41626
GABRIEL MACHADO DOS SANTOS COS-
TA

2016/2017
6/7/2018 a 20/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

26792 GERALDA LÚCIA DE FARIAS MENDES 2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e
7/1/2019 a 21/1/2019

26737 GEORGE ADRIANO COSTA E CASTRO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

41622 GIDEON DANNI DA ROSA 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e 4/1/2019 a
18/1/2019

22597 GONÇALO HONORATO DE MAGALHÃES 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
30/7/2018 e 13/8/2018

41883
GRACE EMANUELLE GUERREIRO DIAS
ROCATTO

2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e
21/11/2018 a 5/12/2018

33818 HUMAITA VILELA DO CARMO 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

41380 INGRIDY DE MIRANDA PEIXOTO 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e 25/1/2019 a
8/2/2019

25117 IRACEMA PAULINO DE ALENCAR 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

27149 ITALO GRIGGI FILHO 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e
2/1/2019 a 16/1/2019

41337 ITAMAR MACHADO 2016/2017
6/7/2018 a 20/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

42124 JANETHE BARRETO ARAUJO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41273 JEAN FERRAZ 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

40900 JEFFERSON LUIZ ALVES DE OLIVEIRA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41228 JEFFERSON RONNI DE SOUZA E SILVA 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

40949 JOÃO DOMINGOS AZEVEDO 2016/2017
9/7/2018 a 23/7/2018 e
9/8/2018 a 23/8/2018

20002 JOAO HENRIQUE DE CASTRO LIMA 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



41829 JOÃO VICTOR NUNES DINIZ MEIRA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41075 JORAIR ALBERTO 2016/2017
30/7/2018 a 13/8/2018 e 2/1/2019 a
16/1/2019

26055 JOSE ELDENIR PEREIRA DE OLIVEIRA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

41916 JOSÉ NILSON VITAL JÚNIOR 2017/2018 12/7/2018 a 10/8/2018

24045 JOSE ROBERTO NUNES MEDEIROS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

22435 JOSE SOARINO DE MOURA FILHO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41555 JOSINEY JOSÉ DE ABREU 2017/2018
30/7/2018 a 13/08/2018 e 14/1/2019 a
28/1/2019

41256 JOYCE GRACIELE DA SILVA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

13500 JUSCELINO RODRIGUES DOS SANTOS 2017/2018 6/7/2018 a 4/8/2018

41842
JULIANA BIANCARDDINI CANDIA CAM-
POS

2017/2018
6/7/2018 A 20/7/2018 e 21/11/2018 a
5/12/2018

26064 JURACY BRITO 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

25118 LAERCIO DE FIGUEIREDO 2017/2018
2/7/2018 e 16/7/2018 e
19/11/2018 a 3/12/2018

41808 LAURA DO NASCIMENTO SANCHES 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
14/1/2019 a 28/1/2019

41849 LENITA VIOLATO FERRI 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
8/11/2018 a 22/11/2018

26503 LUCILÉIA GOMES DUARTE BELCHIOR 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 21/1/2019 a 4/
2/2019

41274 LUDCESAR VIEIRA DE ASSIS 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 11/3/2019 a
25/3/2019

26100 LUIZ CARLOS CULCA NOGUEIRA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

23976 LUIZ JACARANDA FILHO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41948 MADALENA FAVARO 2016/2017 30/7/2018 a 28/8/2018

23165 MANOEL ALMEIDA NOGUEIRA 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

23410 MANOEL JULIO PEDROSO NETO 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



22181
MÁRCIA REGINA GONÇALVES ANDREO-
LA

2016/2017
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/12/2018 a
21/12/2018

30073 MARCIA REGINA MARTINS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

23356 MARCO ANTONIO BASTOS 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 11/1/2019 a
25/1/2019

41496 MARCOS LOPES DA SILVA 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e 15/10/2018 a
29/10/2018

26617 MARCOS ROGERIO LIMA PINTO E SILVA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

18909 MARIA APARECIDA RABELO DA SILVA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41930 MARIA CRISTINA DE SOUZA TEODORO 2017/2018
10/7/2018 a 24/7/2018 e 30/7/2018/ a
13/8/2018

22497 MARIA DO CARMO CAPARROZ 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

42261
MARIA FERNANDA FERRI CALABRIA
AMARAL

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

26340 MARIA HELENA DE FIGUEIREDO 2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e 9/1/2019 a 23/
1/2019

32481 MARIA IZABEL DE OLIVEIRA 2017/2018 30/7/2018 a 28/8/2018

18648 MARIA JONICE OLIVEIRA GARRETO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
2/1/2019 a 16/1/2019

23230 MARIA ODETE DE LIMA 2017/2018
10/7/2018 a 24/7/2018 e 3/12/2018 a
17/12/2018

26758 MARILENE SALES DA CRUZ 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 2/1/2019 a 16/
1/2019

33632 MARLENE ALVES LEITE 2017/2018 12/7/2018 a 10/8/2018

41588 MATEUS DE SOUZA SANTOS 2017/2018 21/6/2018 a 20/7/2018

41968 MAXUEL SILVA DE OLIVEIRA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

42336 MICHELLE CRISTINA DE ALMEIDA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 17/8/2018 a
31/8/2018

40688 MICHELLE DA SILVA MIRANDA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

21309
NARBAL FRANCISCO GUERREIRO PO-
QUIM

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 2/1/2019 a 16/
1/2019

42234 NAYARA ALMEIDA DE FRANÇA 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



41879 NELSON DE CARVALHO JUNIOR 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 8/10/2018 a
22/10/2018

8357 NELSON RUFINO 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

40682 NORBERTO DE SOUZA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

22904 ODINEIDE PEREIRA DE JESUS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41870 PABLO GUSEN 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e 7/3/2019 a
21/3/2019

20144 PATRICK SHARON DOS SANTOS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

20174 PAULO ROCHA RIBEIRO 2017/2018 12/7/2018 a 10/8/2018

41272 PEDRO FRANCISCO DA SILVA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41550
PRISCILLA ALINE GONÇALVES MAR-
QUES

2016/2017 30/7/2018 a 28/8/2018

22628
PRISCILLA LUKACHEWSKI SOFIA PEI-
XOTO

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

21964 RAFAEL CARLOS OJEDA FERREIRA 2017/2018
30/7/2018 a 13/8/2018 e 14/1/2019 a
28/1/2019

27009 RAFAEL LIMA DAMASCENO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

41102 RAFAEL VILELA 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 14/1/2019 a
28/1/2019

42066 RAONI DA SILVA PEREIRA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
6/12/2018 a 20/12/2018

21243 REGIS DE OLIVEIRA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41118 RENAN OLIVEIRA E RAINHO CUNHA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
22/8/2018 a 5/9/2018

32136 ROMILDO CORSINO DA ROCHA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

26762 ROSE MERY DE SOUZA STROBEL 2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

8710 ROSEMAIRE NASCIMENTO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
30/7/2018 a 13/8/2018

20221 ROSINEIA MONICA LEITE 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 3/9/2018 a 17/
9/2018

24054 SANDRA REGINA FERREIRA 2017/2018 21/6/2018 a 20/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



40758
SANDRO JEFFERSON DE ANDRADE ZA-
CARKIM

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41858 SARA CARVALHO NORMANDO 2017/2018 30/7/2018 a 28/8/2018

41140 SELMA FERREIRA LIMA 2016/2017 2/7/2018 a 31/7/2018

25378 SEVERINO MOREIRA REINO 2017/2018
5/7/2018 a 19/7/2018 e 7/3/2019 a 21/
3/2019

41844 SHEILA CRISTIANE DE CARVALHO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 14/1/2018 a
28/1/2019

21112 SIDNEI CAVALCANTE 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

33487 SILVANA DE OLIVEIRA RODRIGUES 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

32474 SIRLEI ASSIS DA SILVA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 6/12/2018 a
20/12/2018

26761 SONIA MARIA COELHO MARQUES 2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

22965 SWLEYMA RITA DOS SANTOS E SILVA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

3694 TEREZO JESUS DE SIQUEIRA 2017/2018
5/7/2018 a 19/7/2018 e
16/10/2018 a 30/10/2018

25131 THALES RODER DE SOUZA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

26222 UBALDO JOSE FEDATTO 2016/2017 30/7/2018 a 28/8/2018

41264 UELINGTON LEANDRO FERREIRA 2017/2018 9/7/2018 a 7/8/2018

21019
UELITON FABIO HERREIRO DOS SAN-
TOS

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

9040 UELITON TINOCO FELTRIN 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

42258 URBANO RAMOS DE SENE 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

21279 VALDENEI CARLOS ALBERTI 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

19240 VALDENIR RODRIGUES BENEDITO 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 7/1/2019 a 21/
1/2019

18624 VALDIZE DIAS DE MIRANDA SILVA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



25227
VANDA TEREZINHA DE ALMEIDA AN-
DREO

2017/2018
9/7/2018 a 23/7/2018 e 10/9/2018 a
24/9/2018

27053 VANDELY MARTINS ARRUDA 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 4/2/2019 a 18/
2/2019

3920 VANDERLEI GONÇALVES DA SILVA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
9/1/2019 a 23/1/2019

9088 VANDERLEY TEIXEIRA DE OLIVEIRA 2016/2017
6/7/2018 a 20/7/2018 e 1/2/2019 a 15/
2/2019

40655 VANECY SANTOS RAMOS 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

42370 VANESSA ULRICH SPINELLI 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 8/10/2018 a
22/10/2018

42190 VANEZA SANY RAMOS SOARES 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 22/10/2018 a
5/11/2018

41466
VANIA CRISTINA NEVES DE BRITO SOU-
ZA

2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

20219 VERA LUCIA MARTINS PEREIRA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41535
VERENICE CORREA DE MORAES DA
COSTA

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e 14/1/2019 a
28/1/2019

41005 VERONICA CANUTO DE MENEZES 2016/2017
6/7/2018 a 20/7/2018 e 30/7/2018 a
13/8/2018

40950 VICENZO BETINI ZALESKI 2016/2017
30/7/2018 a 13/8/2018 e 2/1/2019 a
16/1/2019

19422 VILSON JOSE DE JESUS 2017/2018
2/7/2018 a 16/7/2018 e 3/12/2018 a
17/12/2018

42061 VLADIMIR MARCELO DA SILVA 2017/2018 19/6/2018 a 18/7/2018

26341
WANDERLEA AUXILIADORA COENGA
RONDON

2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
17/9/2018 a 1/10/2018

41330 WANESSA CORREIA FRANCHINI VIEIRA 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

41056 WANESSA FERREIRA DA SILVA 2016/2017
30/7/2018 a 13/8/2018 e
23/11/2018 a 7/12/2018

22974 WEIDE SANTOS BARBOSA 2017/2018
6/7/2018 a 20/7/2018 e
1/8/2018 a 15/8/2018

42123 WELLINGTON SANTIAGO JACOB 2017/2018 2/7/2018 a 31/7/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 04 de julho de 2018.

ELIAS PEREIRA DOS SANTOS FILHO

Secretário de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 5.546, DE 2018.

Autor: Deputado Saturnino Masson

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rogério Miranda Lopes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rogério Miranda Lopes.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 07 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.576, DE 2018.

Autor: Deputado Guilherme Maluf

Concede a Comenda Dante de Oliveira à Senhora Maria Helena Gargaglione Póvoas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº 4.414, de 14 de janeiro de
2016, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira à Senhora Maria Helena Gargaglione Póvoas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 21 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.577, DE 2018.

Autor: Deputado Guilherme Maluf

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Rui Ramos Ribeiro.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº 4.414, de 14 de janeiro de
2016, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Rui Ramos Ribeiro.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 21 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.578, DE 2018.

Autor: Deputado Guilherme Maluf

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Willian Rodrigues Dias(in memoriam).

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno e com a Resolução nº 4.414, de 14 de janeiro de
2016, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Willian Rodrigues Dias (in memoriam).

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 21 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.579, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jose Dilson de Almeida Barbosa.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Jose Dilson de Almeida Barbosa.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.580, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Claudemir Mendes Barranco.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Claudemir Mendes Barranco.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.581, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Adriana Sant'Anna Coningham.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Adriana Sant'Anna Coningham.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.582, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valdeon Ferreira dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Valdeon Ferreira dos Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.583, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sérgio Otaviano Tenório.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sérgio Otaviano Tenório.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

RESOLUÇÃO Nº 5.584, DE 2018.

Autor: Deputado Valdir Barranco

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Carlos Eduardo Barbieri Gregório.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Carlos Eduardo Barbieri Gregório.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 13 de junho de 2018.

Original assinado: Dep. Eduardo Botelho – Presidente

Dep. Guilherme Maluf – 1º Secretario

Dep. Nininho – 2º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2018/ALMT/SAD

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou o seguinte Instrumento:

Espécie: Termo De Cooperação nº 004/2018/ALMT/SAD.

Cooperante: Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Cooperado: Estado de Mato Grosso, por intermédio da Secretaria de Estado De Gestão – SEGES

Objeto: Viabilizar a utilização da Equipe Médica Oficial da Secretaria de Estado de Gestão - SEGES, quando houver ne-
cessidade de realização de perícia médica para os servidores da AL/MT.

Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.

Assinatura: Mesa Diretora – 29/06/2018

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Guilherme Maluf

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 010/2018

PREGÃO PRESENCIAL N. 010/2018.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, incluindo serviços de montagem e remaneja-
mento, conforme especificações constantes no termo de referência.

PREGÃO LOTES
EMPRESA VENCE-
DORA

1

3

4

5

6

MILANFLEX IND. E
COM DE MOVEIS E
EQUIPA LTDA
86.729.324/0002-61

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliários, in-
cluindo serviços de montagem e remanejamento, conforme especificações
constantes no termo de referência.

2
DIANEZ E CIA LTDA
01.295.690/0001-16

Fabrício Ribeiro Nunes Domingues

Superintendente do Grupo Executivo de Licitações

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO N° 09/2018

PREGÃO
EMPRESA
VENCEDORA

LOTE

009/2018
Objeto: Contratação de empresa de engenharia especializada em assentamento de telhas
metálicas com a retirada do telhamento existente aproveitando a mesma estrutura, para aten-
der demanda do edifico-sede da assembleia legislativa do estado de mato grosso.
Tipo: Menor Preço Global

LICITAÇÂO
DESERTA

ÚNICO

Cuiabá-MT, 04/07/2018

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 09/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a realização de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente ao PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 009/2018.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM ASSENTAMENTO DE TELHAS
METÁLICAS COM A RETIRADA DO TELHAMENTO EXISTENTE APROVEITANDO A MESMA ESTRUTURA, PARA
ATENDER DEMANDA DO EDIFICO-SEDE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

Data: 17/07/2018

Horário: 08:00hs.

Local: Sala 201, 2° andar, na Sede da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso – Edifício Gov. Dante Martins
de Oliveira. End. Avenida André Antônio Maggi, S/N, Setor A, CPA, Cuiabá/MT.

Edital disponível no site:www.al.mt.gov.br>Portal Transparência/SIC> Licitação >Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Licitações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Segunda
à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT,04 de julho de 2018.

WOLNEI AFONSO DE SOUSA FILHO

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quarta-feira, 4 de Julho de 2018 • ANO III | N° 323

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Wed Jul 04 22:30:35 UTC 2018

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 18ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	PORTARIA MD Nº. 384/2018
	PORTARIA Nº 21/2018
	PORTARIA Nº 020/2018
	PORTARIA Nº 022/2018
	PORTARIA N.º 023/2018
	PORTARIA Nº 24/2018

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 5.546, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.576, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.577, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.578, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.579, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.580, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.581, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.582, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.583, DE 2018.
	RESOLUÇÃO Nº 5.584, DE 2018.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 004/2018/ALMT/SAD

	Superintendência de Licitação
	Extrato de Homologação pregão 010/2018
	AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO n° 09/2018
	AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO N° 09/2018


		2018-07-04T22:30:35+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




